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POKROK stoupit i všechny strasti a svízele

v pustinách a při tom vyplniti
podmínky pětiletého pobytu a prá

neospravedlnitelné Členové výbo-- t

u vědí to sami uznávají to — ale
— po nás ať přijde potopa Snad

i těvh trosek něco zachráníme na

jim lid bere kormidlo z rukou í —

Jinak se nedá jich nejvýše ne-

spravedlivé zločinné jednání
a nikdy ne omluviti

Penrose Crane Ougeuheiin
JtarneH a takové zívly které ae dr- -

ží zuby nehty republikánské stra -

ny jen proto že byla vždy u ves-

la a dávala jim tím příležitost ku

páchání krádeží a obohacení se —

tací lidé brání se teď zuby ne-

hty aby nemuseli vydat i kormi-

dlo strany někomu jinému a když

jim to lid v přímých primářkách
naicázal — tedy zúmyslnč eo po-

slední svůj čin točí kormidlo tuk

aby se loď docrtala na mělčmu ajvýhoru dosti třeli kteří se posta-uvázl- a

na skále Oni jsou příliš ví na stranu lidu proti poraženým

dali nebo nechali ležet na speku-

laci Musili míti tvořitelé zákona

na paměti aby tomu předešli neb

podobné jednání by neprospělo li-

du ani krajině která na osadni-ctv- o

ěeká

Upravená předlotia kterou se-

nát dne 28 května přijal stanoví

lhůtu pobyta na záboru na tři ro-

ky a dává domovináři právo ode-

jiti ze záboru na dobu pěti měsíců

v roce ale musí odchod a příchod

gvůj oznámit! v pozemkové úřa-

dovně Někteří poslanci' žádali

aby bylo ustanoveno které mění-

ce jsou dovoleny k pobytu mimo

zábor ale Porah toho nepřipustil
tvrdě že jsou poměry všude jiné
a domovinář musí odejít! tenkrá-

te když může jinde dostat! práci
Na druhé straně aby se pojistila

jeho upřímná vůle na domovině

pracovali stanovj se že musí dru-

hým rokem ohdělati šestnáctinu

svého záboru (10 akrů na lCOti a
20 akru na 320ti-akrové- záboru)
Třetí rok musí míti obděláno

zabrané půdy (20 akrů na
IfiOti a 40 akrů na 320ti akrech)

Nynější zákon nestanoví kolik

který rok musí domovinář ohděla-

ti na lbOti akrech ale na 320ti-a-krové-

záboru bylo žádáno 80 rň

obdělaných kdežto nynější zá-

kon žádá jen 40 akrů
Není pochybno že i sněmovna

poslané ft předlohu přijme tak jak

dou více žádné peníze — a proto
se nedivme že professioneluí poli-

tikáři e tolik brání a užívají
všech možných prostředků aby se
udrželi při vcule Ani Taft ani

republikánský Národní výbor ne-

zastaví pokrok lidu a bude to za-- e

jen republikánská lavina kte-

rá je Hineíe

Roosevelt přijel do Chicaga —

Doufáme že nezapomněl doma

velký klacek kterého jeut tam tak
nutná potřeba A k němu pádné
ruky aby vymlátila celou tu

která chce usurpovati pro
sebe právo a zvrátit vůli rcpubli-kúiiHkýc- h

voličů

#

Republikánská struna je stra-

nou činft ať již jsou jakékoli a

proto jí lid důvěřuje a drží se jí
Demokratická st ran a jest šíranou
tbeorií které nedovede uskutečni-

li když e někdy někde náhodou

dostane k veslu Na svých vlast-

ních nohou nedovede sliti a proto
se opírá jen o chyby a omyly

svých protivníků

Těšíme se lia to eo budu zase

demokratická platforma na repu-
blikánech odsuzovat Na to jsou
demokrati chlapíky Jestli jest
dnes něco v národní vládě k od-

souzení jest to demokratický ní

ale politický kongres
7" procent skutečně dobrých před-

loh podali republikáni a byly to

lobrymi politikáři než aby nevě -

děli eo dělají Proto nemůžeme si

vysvětlit! jich jednání jinak než

že jest pomstou straně která w

jich chce zbavit — si runě která
těmto peněžním upírům a supům
neznamenala nikdy nic jiného než

prostředek k moci a obohacení se

V republikánském národním vý

boru zasedá celá řada členů kteří

byli o posledních primářkách po-

raženi a kteří propadli i s Taf-

tem po konvenci musí svá místa

postoupili lidem jiným progres-sivní-

Oni vědí že již příští tý-de- n

bude se odbývali jejich pol-

itický pohřeb a tu před hrolwm

ještě naposled chtějí se pomstili)
tomu kdo jim hrob ten vykopal a

až se celá loď ocitne na skále pak
se zachechtali H ďáblem j zde to
máte — tak a teď si to veďte dá-

le bez liis —

Tonoucí chytá se siébla Poli

tiělí bossové tonou — jsou zou-

falí — neradi loučí si- - s mocí kte-

rou tak dlouho měli v rukou — vi
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Zásilky penížnl dfijtet e pomoci pe
bílukh poukáuik (MoDey Orders) ex

preMntch poukázek (Expresi Money

Orders) bankovních poukázek (Bank
Draft) anebo v registrovaném dopis
Oznam ujetell své přestěhovaní udej-

te starou 1 novou adresní

Dopisy a křtilo čtenářstva ochotno

uveřejníme Musl býtl slušné psáni
bez smyslu někoho osobné poikoditl a

podepsány plným jménem aC jii má

by ti v redakci utajeno anebo dopi-

tém uveřejnéno

vy'"

Parni vál dělá centy hladká i tu
z Pílého (lomu

Naděje demokratů že republi-
kánská strana spáse tento týden v

Chicagu harí-kar- i budou jako vždy
ak lámány

Ani jeden cestující Titaniku ne

nezachránil v tělocviční plovár-n-ě

nebo jízdárně které byly na
lodi zařízeny

Číňané přicházejí k tomu pozná-

ni že k založení republiky jest tře-

ba ještě něčeho více í

copu

(i obrázek přineseme příště na

první straně Pokroku! V Chica-

gu jii ho maluje 1040 malířň kte-rý- m

f") břídilil strká do rukou

Až bude po konvenci zapama-

tujme si jen to pěkné co kdysi
Theodor jwivídal o Pillovi a Pili o

Theodorovi ještě před nedlouhý-

mi čtyřmi roky

Jestli je Taft opravdu tak
řpatným Člověkem jak o něm tvr
di Roosevelt pak by nebylo do
bře nechat ještě jednou Rooseve

tovi vybrat národu presidenta

Pro 1600 utopených na Titáni
ku se nadělalo l600krát více rá
muHii než k vůli 3000 lidí kteří
jsou ve Spojených Státech každý
rok zabití v dolech

V Anglii se vypilo v minulém

roce za 810 millionň dollarů libo

vých nápojů Není divu že John
Jiull vidí německého Michla na
všech stranách i ve Hpaní

Pryan ještě neví pro kterého
kandidáta He prohlásí příští úterý
Nejspíše to bude Wm J Itryan
který je Pryanovi přee jen nejmi
lejším

Jižané nedovolí černochům do
ma hlaaovati ale aby jim to vy
nahradili na jiné straně pošlou je
hlasovat do republikánské národ
ní konvence

Lidé kteří požívají rnatio rozvi

nují vžily větší činnost než vege-
tariáni praví jeden list Rozhod

ní Kdyby nerozvinovali větří
Činnost jak hy mohli ukousat

"stejk"?

Pnmidetit Taft ne domýšlí že

jest v rukou přátel Kdo jsou ti
jeho přátele f Irimer lYrkiii
Oane Partie Jr a jim podobni
Podle nich soudil lid presidenta o

primářkách a dojde li k jeho no-ndna- ei

lnide jej solidit i podfo nich
1 v listopadu

t 'riiiiurm-i- r n orriícn lieuillr
©všVm nikdy předběhnout! stranu
republikánsko a proto těší Je
fci tato v Chicagu ilámr obě nohy
Piik by ovžVin i Ituriacriii dřino- -

krariv měla čakti dhdhati % prv
ní k rUi

('blanský v) bor prohlásil i
lUniee jVat iljfiu diH-hr- v New

Yorku a tmto ilý dneb byl vyv-fo- n

aby napaal pra rpuiUkaie
koti stranu platformu kdyby m#

ljřti Taft navrb-- n Kdy by f Ano

kdybv Kdvby robvlu tka kdy- -

AJ tria !! úm tiiMHutar a j
polttiktt J ruknu k v 1 mIu

ce jakou mu zákon předpisuje
když konečné dostane patent po
zná že cena pozemku mu nezapla
tí jeho výlohy a práci nehledě ani
k utrpení jaké jest novým osad
níkflrn pustin prodělati

Milliony akrů vládní pudy na

př v Oregonu jsou většinou su

chopáry nebo alkalické pláně na

lézají se v suchém pásmu a ačko
li někdy snad budou míti dobrou
cenu musí cenu tu zcela přivoditi
sami osadníci neb pozemky ty
jak jsou dnes jsou pro farmera
skoro bezcenné Tu a tam je na-

děje na zavodnění ale to zase bu-

de nucen poříditi si osadník svým
nákladem a za své peníze Kde

jsou pozemky dobré a jsou jeňté
tu a tam jsou zaae daleko od pro
středků dopravních a bude opět
docela záviseli na osazení krajiny
a rozkvětu zemědělství když ae k

nim postaví dráhy Před léty do- -

kud se osazovala půda východně
od stého poledníku dostával o

sadník skutečnou hodnotu v pňdé
a měl za své přičinění jistou od-

měnu Dnes je tomu zcela jinak
Většina zbývajících hornestedň

jest prakticky bezcenná a vláda
nedává jimi skutečně osadníkům
zcela nic Jestli někdy něčeho zí-

skají to záleží jen na nich a musí
si to vybojovali sami aniž by jim
k tomu "dar" vIAdy v něčem

prakticky pomáhal
Senátor Horah jt zápaďák zná

poměry domovinářů a zná také

potřeby krajin které by rády do-

staly osadníky a proto ví že za

stávajícího přísného zákona nikily
tato půda nebude osazena Vět-

šina lidí kteří se o takové domovi-

ny pokusí záhy shledá že jim ne
ní možno vyplniti podmínkám
vládou kladeným a ztrativše čas

peníze a — trpělivost zanecháva

jí záborň a utíkají zpět do měst

KdyŽ jsme před dvěma měsíc!

přinesli zprávu o změně zákona
Jiyla právě předloha odhlasována
v senátu a nastoupila "křížovou"
cestu do sněmovny poslanců Vlá
da vlastně ministerstvo vnitra
kterému jest pozemková úřadovna

podřízena pohlíželo vždy na vlád
ní pozemky jako na skutečný ma

jetek vládní který má pro ní vel

kou cenu a proto snažilo e stě
žovatí jich zabírání co nejvíce O

tento odpor rozbíjely se všechny
dosavadní pokusy o změnu domo- -

vinářského zákona a předlohu lio- -

rah-ov- u by byl potkal týž osud

nebýti ministra FÍshera který jest
mužem pokrokovým a probudilým
a pokud může snaží se odstranit!
ze svého odboru zasazený byrokra- -

tismus a autokratické jednání je-

ho úředníků Pozemková úřadov-
na se až dosud považovala za ja-
kéhosi strážce vládního majetku
proti lidu Až teprve Pisher do-

znal že vládní nezabrané pozem-
ky tak jak jsou nemají pro naší
vládu žádné ceny a pro národ jsou
zbytečným břemenem Teprve

mohou z nich udělati sku-
tečně cenný majetek a tím zvětšiti
majetek národní Pylo to jeho zá-

sluhou že kongres předlohu do-

cela nezabil Udělal sice co nej-
více aby ji pochoval ale nátlak
veřejnosti a hlavně — blížící ne

volby — konečně donutily pány
kongressníky k povolnosti

Cesty kongressu k zabití před
loh jsou všeliké a nevyzpytatelné
by nebyla v iodezření 1 přímého

nepřátelství k předloze snažila se
sněmovna zásadití do nředlohv

sf

Horah-ov- y tak jak v senátě pro
Wa některé dodatky o niehi vě-

děla že na ně seuát nepřipustí
Horah ale stál na atráži praeo
val ixnlporován jsa iiclraaským
kongresMilkem Kinkaidtiu (uter tu
nebrakýeh domovinářů) a ko
iiečně ii dlouhém íarputdéin bo

jí a manévrovaní prosadil In m

srdečný výbor obou sněmovní
(senátu i poslanecké) dohodl na
jedmtirm lákotiě který nyní bu
fo Lei odporu V oImiii aiiětmmiáeb

přijat lUly ar v pMloie někt
ré iiitény a wudine doinsti I it--n

pro dobro tisadidkq liroieA k

výaVnl ilruky domoviny t

tudu lahlrati lidé na eprkuUrL
afo akutrVnl oadnlH NVmÍni
lajHOtdoali I prili snadná 1

adbky k ilkiid palrnln phvn!ily
y akulanty k lablriid kuH by
ili na tvifk i a tím áylm
aby ai na hésa ihubval( dumu

luloKht a) aby tUkali eo a#j

ši protivníci utonou my ae zmoe- -

nSme záchranných člunů — a — íf
iSnad zese mulejde doba kdy se

lid k tiáwi obrátí abychom inu po
mohli soudovati novou loď —

Jinak si ani nedovedeme vy-

světlili jednání výboru Msta

zoufalý zápaa a moc — a slepota
kterou bohové raní toho koho

chtějí zničiti

Naděje stoupenců republikánské
strany že s najde v Národním

bossíňiii sklamala Nyní zbývá jen
ještě jedna a to poslední naděje
že konvence sama napraví zločiny
které výbor spáchal Ale tito f a--

nut íělí mstiví a zoufalí politikáři
chtějí i to překazili Proto za

každou cenu a vzdor sebe pádněj
řírn důkazům dosazují své stoupen
ce aby měli v konvenci většinu a

jejich jednání dostalo se schvále
ní a xoufrlusii

Kdyby se tuk mělo státí na sta
lišíce poctivých a věrných repu
blikfinň kteří jsou lepšími republi
kaný než Penrose Crane Partie
a většina členu Národního výboru
—- budou ze řad strany vyšíváni

předvečer národní konvence

ještě) doufáme Že se najde mezi

delc jWity většina upřímných repu-

blikánů kteří to myslí se stranou

poctivě a ta ž odčiní do nebe vo

lající bezpráví a zločiny jakých
se dopustil Národní výbor Dou

fáme tak vzdor tomu že jižní ne-g- ři

budou slepí hlasovat! jak jim
bossové poručí negři kteří nere- -

1

ri c i iuojt uvij uj mu w
nemíchalo barvy a nestrkalo do

presentují ve skutečnosti nikoho

přece mají větší moc a váhu než

delegát který representuje 11000

a více skutečných republikán
'ských voličů kterým připadne ú

kol zvoliti republikánského presi- -

denta

Doufáme že nuzi delegáty Tař

tovymi najde se dosti lidí kteří
jmají ku straně republikánské vět- -

ši lku liež k bossům kteří bojů
jí diM-- v sihedním zákopu o udr
žení své moci Neelif jii je navr
žen za preshlenta kdokoli — jed
naní Nantdniho výboru zůstane
akvrnou — newMiazatelnou — nu

člence ii jeho — nebo na eelé stra
ně jt-tl- i se tato m ípiny té samu
V koiivem i iicočintt
Ještě doufáme

ZMÍNY V ZÁKONĚ O D0M0
VINÁCH

(Vyaata 1 "t A Vsnkava" !

dubnovém ííale t I přinesli
jmiie hmI tiblavrulm "Nový hoiu

atradid koi" stručni oaliovu

přrdloby m uátofs) dUraJ a i Ida
hu kterou Rtrt ao imlrtoti atlvaji
( lák 00 druo iiiárk tak aby s

mokly oadtti ibývajld v 1 41

id po"aky n dalrkiu lapaU
kutí akyteíuA tm tu iiřstojl aby
llwvk (Madulk k vili nim v

drobil trikým potlttiibkim jaké
starý aakt ta pra bntvb
ih MMský dntk který
Ukmé piiky jd musl hi4

Strýček Samuel právě maluje v Chicagu podobiznu příštího
Spojených Států Již brzy obrátí rám a ukáže nedočkavému

ajtfsM wbiť Itilr lríuitA f tlili íti tá"Aťii ítíl řnb tf líjlwltl mti fta

jest a sice kongressník Kinkaid

postará se o to aby v politickém
ruchu a starostech o povolení na

graft ve svých distriktech nezapo-

mněli pp kongresníci na domovi-nář- e

Kdyby Porah a Kinkaid

byli demokraty a ne republikány
již by byla sněmovna přijala před
lohu dávno s radostí a n nadše-

ním ale takto se ji nechce do ni-

čeho dobrého co republikáni ae

snaží udělat! a z nízkých politic-

kých popudů snaží se to překazili
Kromě této hlavní domovinář- -

sk6 předlohy byla v sněmovní

prosazena také důležitá předloha
Kínkaidova kterou m mění dosa-

vadní zákon o domovinách zabra-

ných na zuvodiiovaeíeh projektech
vlády Až dosud byli osaduíci nu- -

:cní platit! poplatky na vodu po
Iobu deseti let pak teprve mohli
dostat na pozemek patent Senát
v tomto zasedání změnil věc tak
že již po pěti letech mohli by tací
osadníci dostati majetnické prá
vo když by zaplatili všechny zbý

vající splátky najednou Když se

předloha dostala do sněmovny po-

slanců zasadil s kongressník
Kínkaíd o to aby byla změněna
Návrh senátu by skutečně nepo-
mohl těm kteří pomoci nejvíce
potřebují a byl by ku prospěchu
jen takovým kteří mají dosti pe-

něz aby za vodní právo mohli za-

platit! najednou Sněmovna při-
dala se k poslanci Kinkaidovi a
změnila zákon tak že bude pone-
cháno osadníkům na vůli po pěti
letech buď zaplatili všechny po-

platky za vodní právo a dostati
patent nebo mohou dostati pa-

tent a zbytek poplatku převezme
vláda co dluh na pozemku váz
noucí na nízké procento Jinými
slovy farma stane ae majetkem
osadníka bude ji míti v knihách
vtělenou a vláda si nechá na zbý-

vající ěást poplatků zanést do
knih na farmu mortgage Ten bu
de splatným v pěti letech a může
se splaceti ročně v sumách $100
neb více

Tím dostane se osadníkům na
zavodňovaných pozemcích velké

úlevy Po pěti letech stanou se

zákonitými vlastníky půdy budou

ji moci prodat i s iuortgagm na
ní vánou dm a Im dou e moci v

případu potřeby vypůjčit! na dru-

hý mortirage Zkrátka dostane se
jim kreditu kterého dosud tak
těžce postrádali Senátor Porah
slíbil MUnci Kinkaidovi ie ai

Velme tuto předlohu v senátě na
starost bude pracovat! k tomu
cíli aby byla přijata jeité v tom-

to tawnláitl kinirreu
Třmitu dvěma předlohami ae

velmi jKudouil domov iniřům O--

MM ae la předloha iWakova
přívwfo naval osadníků na pnann
ky lipadnl hlavní ? Montanl
blaho Ntvadé Califnrtiil Oreiro--

mi WVkinctuné kljl ttttd do-

stanou dutmitiidři ptrnt la 3 ro-

ky lulou mu '
plti ttiěab-- v r- -

r dllti mimu úhor na llílk
Sim ae di 1 jVst tm ofořrna
poaWtd přilebloal rKttit4mi (Mti
Ukati vlaatid domovinu vestou
Ukíl bri dneu! KéJ by a jí rko-pd-l
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jeho strany záhy m nalezne v
zadních řadách přijímaje rozka

zy místo aby stranou vládl —

Taft se neosvědčil dosti silním k

vedení republikánské strany a tak
se stalo m ilotali se k veslu opět
ti které od něj Roosevelt zahnal

Taft jest v rukou jejich po
slušný sluha Roosevelt bvl neieii
residentem ale i viditelnou a kde

ylo třeba i neviditelnou hlavou
eelé republikánské strany A po
něvadž avt-- moci používal upřímně

rázně pro dohro otřeného lidu
nelži ni diviti tomu že lil ulolt
lne pn ním — !mhvÍ proli
neimi

POSLEDNÍ ZÍPA8 POUTI
CKYCH B0SS0

Jrat léiko doiiisliti ai jakými
motivy lyl %rrn republikánský
Ninbd výlmr při rtuhmktviid
koiilrslů u inlla dedejritů kote

Jřhánl j ho nedá ac uii bu

opraplliU a lak iiiíbit tiis
la'iuM

id špitl Utttmamrm - ndn jr
ta ma i Adi A lidu atrany
rpuMikáik# t j j# avi

priMárkák lrhl! Clit

4raiA id dkitl J Wi kb k

atfavniř Cktíii ji akbti na
úkalt i ttlika Msty ar4iUti

ijiiu niuu íimi uha uoie j j tuu
mazalů Národnifa výboru neradilo

rul{

dí konec těch zlatých časů pro po--

litikáře kdy oni vlastně byli stra-'- A

nou kdy oni navrhovali a volili

úředníky a zvolenými pak vládli
Tenkráte byly v politice peníze
inoe a sláva I

Toho všeho se mají tito lidé

vzdáti Velký interess měl v nich

své sluhy a jich prostřednictvím
vládl líylo třeba "sfisnouti"
velkého bose ten zae spravil men- -

ši liosw a již to šlo jako na drát
kách až do kankusů a zm- -

zpět
do koiMctiei a k volbám "My
jsme republikánská strana" pro-hlašot-

Národní výbor A tetf

najednou přijde lid — ten prostý
lid — olic — který byl ni do-

sud u pilitikářů al tím posledním
a i hee Vťíli hoHftum vši hnu ujm i
rukou — ehee je avthnouti do io- -

hti' k'lni hrobu Tam kde jstni

přímé primářky jil to udělal a

hroby vykopané čekají aby po
Národní konvriiri přijaly aíi idé-t- i

TiVbto lavrjeiiýck a mm i !

vetiýeh lidi rbápr e luřitost
bnév mata 1I0I Pu tak d!ou

hírh M-f- aitwi utají býti trii
doíft pi hí NV Pokud j itě
třímají Vr! v rukou dotud Jet t

lial'j — a kdvby tt siiaturoalo
ikim rl(í bl ~-- do paitiitrio
drrtU blbti bojuvati (U UMta

trý pdádrk a

Jrlilld rrput likábiktho NA

ruilidbf tmru v konlrt k 1 In

diatiy Krttinky Kajifwru M

rktf auu Tuna td t kuuMU Idi I ltl § ik ttai-ait- fock!W - W
—


